
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017 419

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  13 dicembre 2016, n. 2027
Disastro Ferroviario Andria-Corato. Concessione contributo straordinario ai Comuni ed alle famiglie coin-
volte, a sostegno delle spese funerarie. Art.2 della Legge Regionale 14 marzo 2008 n. 3 “Contributi per 
iniziative istituzionali e seconda variazione di Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2008”. 2° 
Provvedimento.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Capo di Gabinetto, riferisce 
quanto segue:

Il 12 luglio 2016 la comunità pugliese è stata profondamente colpita da un grave lutto a causa del disastro 
ferroviario accaduto lungo il percorso tra Andria e Corato nel quale hanno perso la vita 23 persone e molte 
altre sono rimaste ferite. In questa particolare circostanza, esprimendo il sentimento di dolore e di solidarietà 
di tutto il popolo pugliese, questa Amministrazione intende manifestare in modo tangibile la propria vicinanza 
e sostegno alle famiglie ed alle Amministrazioni coinvolte nel disastro, nel rispetto di quei principi di umanità 
e solidarietà sanciti dallo Statuto della Regione Puglia.

A tal fine, in considerazione della nota inviata dal Presidente della Giunta Regionale in data 15 luglio u.s. ai 
Sindaci dei Comuni colpiti dal lutto, con la quale si manifesta la volontà di stanziare un contributo straordinario 
per le spese sostenute, dalle Amministrazioni comunali coinvolte, per le esequie pubbliche fino alla concorrenza 
del cinquanta per cento delle spese effettivamente sostenute e documentate; in considerazione, inoltre, della 
volontà di estendere il sostegno economico, per ragioni d’imparzialità dell’Amministrazione regionale, anche 
alle famiglie delle vittime che hanno scelto di celebrare il rito funebre in forma privata e che ne faranno 
richiesta entro l’esercizio finanziario in corso, con un contributo pari alle spese effettivamente sostenute e 
documentate per le esequie e per il trasporto delle salme nelle località di residenza, fino alla concorrenza 
dell’importo massimo di 4.000 euro.

Per beneficiare del contributo il familiare deve essere intestatario della ricevuta o della fattura, delle spese 
a suo carico e dovrà allegare alla documentazione di spesa, ai sensi dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, 
i dati anagrafici del defunto, i dati anagrafici e il grado di parentela dell’instante, e dichiarazione che non ha 
percepito e non percepirà altri contributi pubblici allo stesso titolo.

Considerato che con l’art.2 della Legge Regionale 14 marzo 2008 n. 3 “Contributi per iniziative istituzionali 
e seconda variazione di Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2008”, la Giunta Regionale provvede 
a sostenere iniziative di particolare rilievo, finanziate a valere su uno specifico capitolo di spesa alimentato dal 
tesoriere regionale e che i criteri e le modalità di applicazione dell’art. 2 della Legge regionale n. 3/2008 sono 
stati disciplinati con la DGR n. 1803 del 6 agosto 2014.

Considerato che in questi anni le convenzioni per l’affidamento del servizio di Tesoreria e Cassa della 
Regione Puglia hanno previsto uno specifico obbligo in capo agli istituiti bancari affidatari del servizio di erogare 
un contributo per sostenere iniziative istituzionali dell’Ente di particolare rilievo e che la convezione in corso 
prevede, pertanto, all’art. 20 che il Tesoriere s’impegna ad erogare annualmente contributi/sponsorizzazioni 
per un importo annuo pari a euro 120.000,00, iva esclusa ove dovuta, per iniziative istituzionali da attivare 
secondo modalità ed indicazioni fornite dalla Presidenza della Giunta Regionale.

Tali risorse sono confluite nel capitolo di spesa 1261 denominato “Fondo a disposizione del Presidente 
della Giunta regionale per iniziative istituzionali”. Convenzione rep. 005382 del 18 dicembre 2000 - Collegato 
al capitolo di entrata 3066220, istituito con l’art. 2 della L.r. 4 marzo 2008 n. 3.

Con note di seguito specificate e conservate in atti, i Comuni di Bari, Andria e Corato, hanno chiesto di 
poter ottenere il contributo straordinario a copertura delle spese sostenute per le esequie celebrate in forma 
pubblica ed il rimborso di contributi concessi ai familiari delle vittime del Disastro Ferroviario Andria-Corato, 
giusta nota del Presidente Emiliano del 15 luglio 2016, allegando alle stesse note la documentazione contabile 
necessaria alla quantificazione delle spese sostenute.
- Comune di Bari prot. n. 216234-ll-1 del 22.09.2016;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017420

- Comune di Andria del 29.09.2016;
- Comune di Barletta prot. n. 63157 del 30.09.2016

Pertanto, in conformità all’art. 22, comma 4, lettera a) e b), della D.G.R. n. 1803 del 6 agosto 2014, si pro-
pone alla Giunta:
- di concedere un contributo straordinario alle Amministrazioni comunali ed alle famiglie che hanno subito 

vittime nel disastro ferroviario del 12 luglio 2016, con le modalità e gli importi sopra rappresentati a soste-
gno parziale delle spese sostenute per le esequie;

- di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto della Presidenza di provvedere alla quantifica-
zione precisa della spesa e ad ogni ulteriore adempimento contabile;

- di erogare il contributo straordinario relativo alle richieste di rimborso pervenute, entro l’esercizio finanzia-
rio in corso e nei termini prescritti dalla citata D.G.R. n. 1803 del 6 agosto 2014, art. 23.

- Di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto della Presidenza di provvedere agli adempi-
menti di competenza per la concessione del contributo straordinario ai Comuni che ne hanno fatto richie-
sta.

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.
Alla relativa quantificazione e all’impegno di spesa dovrà provvedere la Direzione Amministrativa del 

Gabinetto sul capitolo 1261 del bilancio regionale dell’esercizio finanziario 2016, con atti dirigenziali da 
assumersi entro il corrente esercizio finanziario.

La copertura finanziaria è stata autorizzata, in termini di spazi finanziari di cui al comma 710 della legge n. 
208/2015, con D.G.R. n. 923 del 28/06/2016, al punto 3, autorizzando il 100% dello stanziamento del capitolo 
di spesa.

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4 
comma 4 — lettera “K” della L.R. 7/1997 e successive modifiche ed integrazioni.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone alla 
Giunta l’adozione del seguente atto finale.

LA GIUNTA

- udita la relazione del Presidente;
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Capo di Gabinetto della Presidenza;
- a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di far propria la relazione del Presidente, qui da intendersi riportata;

2. di concedere un contributo straordinario ai Comuni di Bari, Andria e Barletta, quantificato sulla base della 
documentazione trasmessa, con le modalità nelle premesse indicate;

3. Di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto della Presidenza di provvedere agli 
adempimenti di competenza per la erogazione del contributo straordinario ai Comuni di Bari, Andria e 
Barletta, nella misura del cinquanta per cento delle spese effettivamente sostenute e documentate per 
le esequie pubbliche e per i contributi concessi alle famiglie delle vittime del disastro ferroviario Andria-
Corato.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 1 del 3-1-2017 421

4. di notificare il presente provvedimento a tutti i soggetti interessati;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


	DEL2027



